sus condiciones de vida y que la educación deje de ser un privilegio de unos cuantos, sea un 

derecho efectivo de todas y todos los niños y jóvenes (DOF: 30(09(2019). 

Los estudiantes de nivel medio superior reciben el apoyo. “Beca Benito Juárez para 

jóvenes de Educación Media Superior”, que consiste en una transferencia económica de 

$1,600.00 (mil seiscientos pesos 00/100 m.n) bimestrales, con el fin de apoyar a estudiantes sin 

diferenciación alguna en ems (DOF: 30/09/2019). 

Estas becas buscan contribuir a la permanencia y al egreso de la población estudiantil, a 

través de la transferencia económica, con el fin de ampliar las oportunidades educativas para